1

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1072  /UBND-TTr Thừa Thiên Huế, ngày  17  tháng 02 năm 2020
V/v tăng cường phổ biến, giáo dục pháp

luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh;

- UBND thành phố Huế, thị xã và các huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Hội Luật gia tỉnh;

- Đoàn Luật sư tỉnh.

Nhằm tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, kịp thời định

hướng thông tin đối với một số vấn đề đang được dư luận xã hội quan tâm trong

năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế đề nghị các Sở, Ban, ngành,

đoàn thể cấp tỉnh, địa phương, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ

chức chính trị - xã hội, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh thực hiện một số

công việc như sau:

1. Phổ biến pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch CoVid-19

- Đề nghị các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và địa phương chỉ đạo,

hướng dẫn cơ quan, tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức và người lao động thuộc

phạm vi quản lý quán triệt đầy đủ, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo có

liên quan nhằm ngăn chặn dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona

gây ra
1
 với tinh thần khẩn trương, nghiêm túc, thực hiện quyết liệt các biện pháp

do Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành đề ra, trong đó chú trọng việc quán

triệt, phổ biến, thực hiện, vận động cán bộ, nhân dân tự giác tuân thủ, chấp hành

các quy định pháp luật liên quan đến việc phòng, chống dịch bệnh.

- Phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống dịch bệnh, tập trung vào Luật

Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007, Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm

2009, Luật Dược năm 2016 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi

1
 Công văn số 79-CV/TW ngày 29/01/2020 của Ban Bí thư Trung ương về việc phòng, chống dịch

bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona gây ra; Công điện số 121/CĐ-TTg ngày 23/01/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona gây ra; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra; Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày

31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus

Corona gây ra; Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc công

bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Công điện số 156/CĐ-TTg

ngày 02/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra…

2

hành, pháp luật về bảo vệ môi trường, pháp luật về an toàn thực phẩm; kết hợp

thông tin đầy đủ diễn biến tình hình dịch, khuyến cáo về các biện pháp phòng

bệnh phù hợp với tình hình dịch; tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường

hợp thông tin không chính xác, gây hoang mang trong cộng đồng và các hành vi

lợi dụng dịch do vi rút CoVid-19 gây ra để trục lợi…

2. Phổ biến pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng,

chống tác hại của rượu, bia

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức

và người lao động thuộc phạm vi quản lý quán triệt đầy đủ, thực hiện nghiêm

túc Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia năm 2019, Nghị định số 100/2019/NĐ-

CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực

giao thông đường bộ và đường sắt và các văn bản pháp luật có liên quan
2
.

3. Phổ biến pháp luật gắn với thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày

10/12/2019 của Bộ chính trị về xây dựng và phát triển Thừa Thiên Huế đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045

Quan tâm phổ biến Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10/12/2019 của Bộ

chính trị về xây dựng và phát triển Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045. Các quy định pháp luật gắn liền với thực hiện các nhiệm vụ và giải

pháp xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương với

đặc trưng văn hóa, di sản, sinh thái, cảnh quan, thân thiện môi trường và thông

minh; là trung tâm của vùng và cả nước về văn hóa - du lịch, y tế chuyên sâu,

giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ.

4. Phổ biến pháp luật gắn với công tác tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp

nhiệm k  2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Chú trọng nắm bắt các thông tin liên quan đến công tác tổ chức Đại hội

Đảng bộ các cấp nhiệm k  2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIII của Đảng; kịp thời định hướng và phổ biến các quy định pháp luật liên

quan nhằm chuẩn bị và tổ chức thật tốt Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng theo tinh thần của Chỉ thị số 35-

CT/TW Ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị.

5. Đề nghị các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và địa phương trong

phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện, tình hình thực tiễn quan

tâm, chủ động tổ chức thông tin, phổ biến về các nội dung pháp luật nêu trên

bằng hình thức linh hoạt, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, bảo đảm

thiết thực; truyền tải đầy đủ thông tin pháp luật đến cán bộ, Nhân dân, nhất là

đồng bào dân tộc thiểu số, người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. Phát huy vai trò của các phương tiện thông

tin, truyền thông, mạng lưới loa truyền thanh cơ sở; chú trọng ứng dụng công

nghệ thông tin, truyền thông, viễn thông, công nghệ số trong trong phổ biến,

2
 Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Luật Đường sắt năm 2017, Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/1/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; …

3

giáo dục pháp luật. Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời

với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về những vướng mắc, bất cập nảy sinh

để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện kịp thời.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị -

xã hội, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán

triệt, phổ biến, giới thiệu các văn bản pháp luật liên quan cho thành viên, hội

viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân

dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm

hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện

pháp luật; chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực, chủ động phối hợp với các cơ

quan chức năng và chính quyền các cấp thực hiện tuyên truyền, vận động nâng

cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với các lĩnh vực pháp luật tuyên

truyền, phổ biến.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế tổ chức phổ biến

pháp luật các lĩnh vực với hình thức, nội dung phù hợp; phát huy vai trò của báo

cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, già làng, trưởng thôn, bản,

người có uy tín trong cộng đồng tham gia phổ biến, vận động, thuyết phục Nhân

dân nghiêm túc chấp hành các quy định pháp luật liên quan. Tiếp tục phát huy

vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- Vụ PBGDPL-Bộ Tư pháp;

- UBND tỉnh: CT, các PCT;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- VPUBND tỉnh: CVP, các PCVP; các CV;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, TTr.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Dung

		2020-02-17T10:54:15+0700